

ترکمنستان شکایت از جمهوری آذربایجان به دادگاه لاهه را تکذیب کرد

وزارت امور خارجه ترکمنستان درخواست رسمی عشق آباد از باکو بابت مراجعه به دادگاه بین‌المللی برای حل مسائل و اختلافات بر سر مالکیت 3 میدان نفتی در دریای خزر را تکذیب کرد

میری/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از فارس، در عشق آباد، در بیانیه مطبوعاتی وزارت خارجه ترکمنستان آمده است که "المار محمداف" وزیر خارجه جمهوری آذربایجان در تاریخ 9 ژوئای سال جاری میلادی (2012) اعلام کرده است، جمهوری ترکمنستان به صورت رسمی از جمهوری آذربایجان بابت بررسی اختلافات بر سر مالکیت میدان "سردار" در دادگاه بین‌المللی، درخواستی نداشته است.

وزارت خارجه ترکمنستان اعلام کرد: طرف آذری بارها از طریق ارسال یادداشت رسمی دیپلماتیک بابت اقدامات غیرقانونی و یک جانبه در دریای خزر به ویژه بهره‌برداری غیرقانونی از میدان‌های نفتی "عمر"، "عثمان" و "سردار" در مورد این قضیه اطلاع داده و مراتب نگرانی‌های عشق آباد به صورت مکرر بیان شده است.

در بخش دیگری از این بیانیه مطبوعاتی که نسخه‌ای از آن در اختیار خبرنگار خبرگزاری فارس در عشق آباد نیز قرار گرفته است، آمده است: در یادداشت‌های رسمی مذکور طرف ترکمنی برای ادامه گفت و گو بابت حل مسائل مذکور اعلام آمادگی کرده است و در صورت عدم امکان دسترسی به توافق دوجانبه، تأکید شده است که حق ترکمنستان برای مراجعه به دادگاه است؛ و مراجع قضایی بین‌المللی محفوظ است.

وزارت خارجه ترکمنستان افزود: در تاریخ چهارم آگوست سال 2009 میلادی (14 مرداد ماه سال 1388) وزارت خارجه ترکمنستان به صورت رسمی موضع دولت این کشور در ارتباط با تقسیم بهتر دریای خزر با جمهوری آذربایجان را منتشر کرده بود و در آن زمان نیز تأکید شد که مراجعه به دادگاه بین‌المللی در این خصوص به بهبود روابط کمک خواهد کرد.

وزارت خارجه ترکمنستان در پایان این بیانیه اظهارات وزیر خارجه جمهوری آذربایجان را مبنی بر عدم مراجعه رسمی عشق آباد بابت مراجعه به دادگاه بین‌المللی را تعجب آور قلمداد کرده است.

لازم به ذکر است که در پی فروپاشی شوروی سابق اختلاف میان عشق آباد و باکو بر سر 3 میدان بزرگ نفت و گاز واقع در مناطق مرزی آبی ترکمنستان و آذربایجان در دریای خزر شکل گرفت و مرحله جدید اختلافات دیپلماتیک و سیاسی بین عشق آباد و باکو از 3 هفته قبل آغاز شده است.

به دنبال احضار سفیر عشق آباد در باکو، وزارت خارجه ترکمنستان با اعتراض به این اقدام دولت آذربایجان به این کشور نسبت به عواقب تنش آفرین در روابط 2 کشور هشدار داد.

وزارت خارجه ترکمنستان قبلاً نیز در بیانیه‌ای خطاب به دولت آذربایجان اقدام این کشور در احضار سفیر عشق آباد در باکو را مورد انتقاد قرار داد.

در این بیانیه آمده است، آذربایجان گشت زنی کشتی‌های تحقیقاتی در مرزهای آبی دریای خزر، بدون دخالت هیچ کشوری را حق مسلم خود می‌داند.

در ادامه بیانیه با انتقاد از مواضع آذربایجان تأکید شده است که ترکمنستان اجازه دخالت به هیچ کشوری را نسبت به حق گشت زنی کشتی‌های غیرنظامی در مرزهای آبی خود را نمی‌دهد.

این درحالی است که به گفته رسانه‌های آذربایجانی، طبق موافقتنامه مربوطه بین سران کشورهای آذربایجان و ترکمنستان در سال 2008 میلادی، در مناطق مرزی آذربایجان و ترکمنستان در دریای خزر نباید هیچگونه عملیات اکتشافی و تولیدی انجام شود تا زمانی که موضوع تقسیم بستر دریای خزر حل و فصل شود.

رسانه‌های آذری همچنین نوشته بودند که در نامه اعتراضی آذربایجان به دولت ترکمنستان آمده است، طرف ترکمنی با نقض این موافقتنامه سعی می‌کند اقداماتی برای انجام عملیات اکتشافی نفت و گاز در بخش‌های مرز آبی آذربایجان و ترکمنستان در دریای خزر انجام دهد.

برخی کارشناسان بین‌المللی در ارتباط با مسائل مذکور از احتمال رویارویی نظامی عشق آباد و باکو نیز خبر داده‌اند. /م